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DATOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO TOTAL: $28,381,594.00
Subfunción :Función :

M Desarrollo Sustentable $28,381,594.00

Protección y conservación del medio ambiente y los recursos naturalesB $28,381,594.00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Fuente de Financiamiento: Sub Fuente de Financiamiento $28,381,594.00$28,381,594.00

L Otros Convenios                                                                           $0.00

Recursos del EjercicioS $0.00

P Otros Subsidios                                                                           $0.00

Economías de Ejercicios AnterioresB $0.00

Z Ingresos Propios, Participaciones e Incentivos                                            $28,381,594.00

Economías de Ejercicios AnterioresB $0.00

Recursos del EjercicioS $28,381,594.00

MISIÓN

Construir y aplicar la política de desarrollo forestal sustentable en el Estado, ejecutando programas, proyectos y acciones que contribuyan a mejorar la calidad de vida de los chiapanecos, a través del manejo integrado de las microcuencas hidrológico-forestales, la cultura y participación social, el 
fortalecimiento de la Legislación Forestal y la coordinación interinstitucional.

VISIÓN

Institución líder con reconocimiento social, de vanguardia e innovadora, que instrumenta y acompaña procesos que contribuyen a generar empleos, activa el desarrollo regional, reducir impactos negativos en el aprovechameinto y manejo de los ecosistemas forestales, con responsabiliad, compromiso, 
eficiencia, eficacia y transparencia, a la altura de las actuales exigencias sociales, económicas y ambientales.

EJE OBJETIVO OBJETIVOS DEL PLAN NACIONAL
2

10 Revertir el deterioro de los ecosistemas, a través de acciones para preservar el agua, el suelo y la biodiversidad.
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No. OBJ.GPO.EJE OBJETIVOS DEL PLAN POL. PUB.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

4 Campo.

13 Reforestación Sustentable.

01 Fortalecer el manejo sustentable de los ecosistemas forestales, así como el establecimiento y manejo de plantaciones forestales comerciales.                                                                                                                   

ESTRATEGIAS DEL PLANCLAVE ALINEACIÓN NO. ESTR.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

4 Campo.

13 Reforestación Sustentable.

02 Se impulsará el manejo forestal sustentable.341301

341301

OBJETIVOS DEL PROGRAMA SECTORIALNo. OBJ.PROGRAMACLAVE ALINEACIÓN

H Desarrollo Rural Sustentable

03 Promover el manejo de las microcuencas, con acciones de restauración, manejo y reconversión productiva de sistemas agroforestales, plantaciones comerciales, foresteria comunitaria y servicios ambientales, a fin de garantizar la estabilidad de los 
ecosistemas, reducir los riesgos por desastres naturales e impulsar el desarrollo económico del Estado.

341301

T Medio Ambiente y Ordenamiento Ecológico

02 Disminuir la deforestación en el Estado de Chiapas.341301

No. OBJ. ESTRAT.CLAVE ALINEACIÓN OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

210 341301 T02 01 Producir plantas para la reforestación de áreas afectadas en el Estado.

210 341301 H03 02 Promover la recuperación de bosques, selvas y cuerpos de agua para mantener la vialidad de los procesos naturales de los ecosistemas, cuencas, subcuencas y microcuencas, así como elevar la calidadde vida de la población.

20072009 20082010

META DEL INDICADOR

20072008

CANTIDAD (NUMERADOR/DENOMINADOR)

20092010

DESCRIPCIÓN CUALITATIVANOMBRE DEL INDICADOR
DIMENSIÓN 

DE 
EVALUACIÓN

NO.
DE
IND.

NO.
DE
OBJ. NUMERADOR/DENOMINADOR

INDICADORES ESTRATÉGICOS

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 1.88%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00     1,200,000.00  / 
    64,000,000.00

01 01 Calidad
   /   

Producción de Plantas para Restaurar 
Áreas Deforestadas.                        

Cantidad de Plantas Producidas.                                                 

Requerimiento de Plantas en el 
Estado.                                          

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 0.58%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00        5,000.00  / 
      862,000.00

02 01 Eficacia
   /   

Restauración de áreas degradadas en 
bosques y selvas.                           

Superficie promovida para la 
restauración en microcuencas.                      

Superficie suceptible de restaurar en 
microcuencas.                             
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MARGINAL

BENEFICIARIOS (RECURSOS DESGLOSADOS)

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
GÉNERO

CANTIDAD TOTAL MUY BAJABAJAMEDIAALTAMUY ALTAOTROSINMIGRANTEINDÍGENAMESTIZARURALURBANA

TIPO
TOTAL

Adolescente 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.000.00

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.000.00

Persona 1,590,378.01 636,151.20 954,226.81 636,151.20 954,226.81 0.00 0.00 0.00 445,305.84 620,247.42 524,824.74 0.00

Femenino 254,460.48 381,690.72 0.00 0.00 0.00 159,037.80 286,268.04 190,845.36 0.00381,690.72 254,460.48636,151.20

Masculino 381,690.72 572,536.09 0.00 0.00 0.00 286,268.04 333,979.38 333,979.38 0.00572,536.09 381,690.72954,226.81

Productor 19,560,118.28 8,524,952.10 11,035,166.19 10,883,626.21 8,676,492.08 0.00 0.00 3,392,862.03 8,353,707.85 6,628,838.39 504,800.60 679,909.40

Femenino 603,790.44 529,685.82 0.00 0.00 589,328.04 485,868.61 246,104.05 45,890.96 88,978.71852,379.94 926,484.561,456,170.38

Masculino 7,921,161.66 8,146,806.26 0.00 0.00 2,803,533.99 7,867,839.24 6,382,734.34 458,909.64 590,930.6910,182,786.25 9,957,141.6518,103,947.90

Servidor público 7,231,097.72 1,392,875.38 5,838,222.34 7,231,097.72 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,231,097.72

Femenino 1,392,875.38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,392,875.380.00 1,392,875.381,392,875.38

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,838,222.345,838,222.34 5,838,222.345,838,222.34

EVALUACIÓN CUALITATIVA

La geografía del Estado cuenta con terrenos con vocación preferentemente forestal, estimándose altos índices de deforestación, lo que conlleva a un grave deerioro al medio ambiente y ecosistemas, reflejándose en los cambios climáticos actuales.

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Productos de conservación y rehabilitación forestal.
Productores del Estado.
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Ing. Antonio Lazcano Soto

Director General Encargado


